UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS – Proaes

NÚCLEO DE APOIO À INCLUSÃO – NAI

Edital de chamamento n° 01 para Realização de  Novas Inscrições no edital nº 12/2022-
Proaes-Promtaed

 A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos

Estudantis (Proaes), no uso de suas atribuições, torna público o Edital de

Chamamento nº 01 para realização de novas inscrições no edital 12/2022-Proaes-
Prontaed, a fim de que se proceda novo processo de seleção. A reabertura das

Inscrições é justificada pelo não preenchimento do número total de vagas disponíveis no

pleito inicial. As vagas a serem ofertadas neste edital e o cronograma do processo de

seleção estão apresentados abaixo:

1. DAS VAGAS

1.1. Serão disponibilizadas 10 (dez) bolsas para o Campus Sede em Rio Branco e 03

(três)  bolsas para o Campus Floresta em Cruzeiro do Sul, distribuídas conforme os

quadros abaixo:

MONITORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO)

Curso Turno Período Deficiência Vagas Código

Medicina Veterinária Integral 7° Surdez 01 RBR01

Medicina Integral 6° TGD

(Autismo)

01 RBR02

Nutrição Integral 4º Múltipla 01 RBR03

Lic. Em Artes Cênicas Vespertino 4° Intelectual 01 RBR04

Lic. Em Artes Cênicas Vespertino 3º TGD

(Autismo)

01 RBR05

Lic. Em História Matutino 8° Intelectual 01 RBR06

Lic. em Letras Inglês Vespertino 4º TGD – AUTISMO 01 RBR07

Lic. em Letras Libras Matutino 2° Surdez 01 RBR08

Lic. em Letras Libras Matutino 4º Intelectual 01 RBR09

Pedagogia Vespertino 1° Visual 01 RBR10

TOTAL 10

MONITORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL)

Curso Turno Período Deficiência Vagas Código

Bel. em Eng. Agronômica Integral 10º Visual 01 CZS01

Direito Notuno 8º Intelectual 01 CZS02

TOTAL 02

TUTORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL)

Curso Turno Período Deficiência Vagas Código

Bel. em Ciências Biológicas Integral 2º Intelectual 01 CZS03

TOTAL 01

2. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Inscrições, entrega da documentação e assinatura do Termo
de compromisso

19 a 23 de maio de 2022

Resultado Preliminar 26 de maio de 2022

Recursos 27 de maio de 2022

Resultados dos Recursos e Convocação para Entrevista 31 de maio de 2022

Entrevista 01 de junho de 2022

Resultado final 02 de junho de 2022

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 Os discentes interessados em concorrer à presente seleção deverão fazer a leitura completa

do edital nº 12/2022-Proaes e obedecer a todas as suas diretrizes; com exceção das diretrizes
relacionados ao reaproveitamento de documentação, uma vez que na presente seleção será
aceito o reaproveitamento de documentação para os candidatos inscritos em seleções anteriores
do edital Nº 12/2022.

Rio Branco–Ac, 19 de maio de 2022.

Prof. Dr. Isaac Dayan Bastos da Silva
Pró-Reitor de Assuntos

Estudantis Portaria nº37/2021